Δ'. 'Ο Σωτῆρος ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις τὸ μεγαλαυχοῦν τῶν Ιουδαίων καὶ μιαφόνον καὶ ἀπιστον στηλιτεύων, καὶ ἀναξίους κρίνων γονῆς τῆς 'Αβραμιαίας, καὶ ἐκεῖθεν αὐτοῖς κατήσει τὸ φῦνας, Εἰ τέκνα ήτε, φησί, τοῦ 'Αβραὰμ, ἐποιεῖτε ἣν τὰ ἔργα τοῦ

A litis, (quid fiet?) ubi videritis, et Abrahamum, et Isaacum, et Jacobum, et omnes prophetas in regno Dei, vos vero foras ejectos? Qui vero sunt ejecti illi, nisi isti, qui ad exemplum Abrahami et Isaaci et Jacobi vitam non composuerunt? Quod si vero e regno Dei expellendi sunt, et ad fletum atque stridorem dentium amandandi, qui vitam pietatemque eorum imitatione non expresserunt, quæ tandem pœna statuenda est digna illis, qui eo insaniæ processerunt? O effrenata hominum ora, Patri mendacii adeo inservientium, ut et latrones et fures, et Mali progeniem ac servos eos appellare audeant! Nonne vero illi, qui ne hic quidem furori suo obicem ponunt, sed et eum, qui vitam æternam regnumque cœlestis nobis largitur, qui idem est Deus Abrahami et Isaaci et Jacobi, Deus viventium non autem mortuorum, tanquam malum principium et malorum operum opificem calumniantur; nonne, inquam, illi, ulpote Mali vere progenies, supplicium, per ignem et tenebras diabolo paratum, perpetuo provocantes, dignam facinore audacissimo pœnam luent? Et ne sic quidem hiatum, qui inter divitem et Lazarum interjectus est, quiue animas, cum Abrahamo convivantes, ab illis separat, qui æternis cruciatibus affliguntur, expavescunt? Vah, quam misere homines, qui nullum pœnæ sensum nunc habentes ab ipsis Servatoris minis sibi non timent, eo, eo, inquam, tempore acerbitatē dolorum experiundo edocti, nullumque operæ suæ lucrum capientes, contra se ipsos duram, longam et non revocandam sententiam ferent! Idque in primis tunc, ubi secundum parabolam de divite prolatam Abrahamum in auxilium vocantes, eum, quem antea ludibrio habuerunt, nulla sui miseratione tactum invenient. Si enim homo in Lazarum injurius ab Abrahamis inu per tremendum hiatum excluditur, et igne nunquam finiendo inhumanitatis suæ pœnam luit, ac æternæ illius beatitatis et quietis desiderio capitur quidem, sed non politur; linguaque insuper uritur, et acerbissimos sentit dolores, ob eam tantum insolentiam, quod non misertus est hominis sibi similis, non autem, quod ludibrio aut conviciis affectit, quomodo non longe gravius illorum os et lingua et viscera omnia urentur, qui in Abrahamum se tam insolentes præstiterint, et per ejus latus communem Dominum et conditorem instar hostium oppugnari? Tu vero et reliqua mecum considera ac perpende.

D IV. Servator arrogantiam, homicidia et incredulitatem Judeorum in Evangelis castigans, eosque stirpe Abrahami, quamvis hinc orti essent, indignos judicans, Si filii, inquit, Abrahāmi essetis, Abrahāmi opera saceretis⁹³. Tunc nec hic subsistens, sed

⁹³ Joan. viii, 39.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(24) Μή. Ita ms. Malim legere μέν.

(25) Εὑρίσουσιν. Sic lego pro εὑρίσουσιν quod erat in ms.

ulterius progrediens in triumphante de iis confutatione, subjungit : *Non estis filii Abrahæ, sed diaboli*²⁴. Ita enim ratio statuere jubet, illius quemdam et nomen et genus referre, cujus mores et genium in vita imitando exprimit. Quod si vero vetus testamentum mali, ceu inepte tradunt, principii esset, et Abraham ad illud pertineret, dicendum fuisse, filii estis Abrahæ et filii diaboli, ex utroque enim, quod ut Deus odio, ita amore hostis prosequitur, Judæi utrumque colentes reprehendi poterant. Quomodo vero alibi iterum Servator illis, qui Abrahæ sint, regnum cœlorum hæreditatis instar adjudicat, illisque jungit eos qui se ex toto corde et sine exceptione præceptorum studiosos præstiterint, purumque cultum exhibuerint, adeo ut convictionem cum illis in regno cœlorum tanquam præclarum aliquod et mirandum præmium polliceatur ? *Dico enim vobis, quod multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abrahæ et Isaaco et Jacobo in regno cœlorum*²⁵. Hoccine vero sit præmium eorum qui ipsum agnoverunt ? hoccine donum pro illis qui cædes pro eo sustinuerunt ? hæccine prærogativa ? hæccine merces ? quod cum ministris Mali et esse, et numerari et versari possint ? Quomodo hæc et alia bujusmodi tulerint aures divinis sermonibus assuetæ ?

V. Si vetus testamentum a diabolo erat, quomodo Matthæus et Lucas, Servatoris genealogiam recententes, inter majores ejus et patres numerant illos, quos vetus inter decora sua habet ? Nunquid enim in bonum Deum cadere potest externa species et simulatio ? Nam non minima pars defectionis hujus et sectæ est, ut adversus Verbi incarnati adventum vel hoc modo insaniat. At enimvero quomodo Deus optimus vel quoad speciem et simulate, vel vere et opere ipso eos, qui in testamento, quod illi ad Malum referunt, eminuerant, majores suos et patres esse jusserit, atque adeo aliquid ejusmodi assumptiserit, cujus conditorem hostem esse non ignorabat ? Et quomodo non ex alio populo natus est, qui scilicet vim et potentiam diaboli non repetita vice expertus sit, sed ex illo prodit, quem leges veteris testamenti formarunt et fixerunt, deinde vero post primam illam eamque malam creationem ad actiones moresque longe peiores perduxerunt et incitarunt ? Si vetus testamentum Deum auctorem non habet, quomodo violatores legum conditoris naturalium, et lasciviae se permittentes, voluntatique hostis penitus subjectos, igne punit, et impiorum ausorum pœnas luere jubet ? Malum enim pœnas reposcere impietatis, qua ipse delectatur, et cujus ipse auctor est, qui vel cogitarit omnino vel dixerit, nonne is insanire merito credatur ? Apostata vero ait hostem